BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 791/TCT- CS
V/v thuế GTGT

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2023

 Kính gửi: Cục Thuế TP Cần Thơ.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 4531/CTCTH-TTKT2 ngày 26/08/2022
của Cục Thuế TP Cần Thơ về thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến
như sau:

Căn cứ Điều 116 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 quy
định về nhiệm vụ, quyền hạn của người ra quyết định thanh tra thuế;

Căn cứ khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ
Tài chính (sửa đổi, bổ sung Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013
của Bộ Tài chính) hướng dẫn về đối tượng không chịu thuế GTGT;

Căn cứ điểm b, khoản 5, Điều 12 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn phương pháp khấu trừ thuế.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp người bán xác định sai đối tượng
chịu thuế và đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng thì đề nghị người bán xác định
đối tượng không chịu thuế, đối tượng chịu thuế và lập hóa đơn theo đúng quy định
pháp luật.

Đề nghị Cục Thuế TP Cần Thơ căn cứ quy định Luật Quản lý thuế, pháp luật
về thuế GTGT và tình hình thực tế của đơn vị để xử lý theo quy định và theo thẩm
quyền.

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế TP Cần Thơ được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Các Vụ: PC, KK&KKT;
- Lưu: VT, CS(2).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy